
 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

 COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Seduta del  27-12-18 Numero  51    
 

Oggetto: REVISIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI 
DEL D.LGS. 19/8/2016, N. 175 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 

10:00, presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione 
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti: 

 
Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

Di Pietro Cristina P MARCELLINI GABRIELE P 

DE DOMINICIS RICCARDO    A SPECA STEFANO P 

D'ALESSIO BARBARA P DI CARLO ALBERTO P 

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P 

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P 

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA P 

CRISTOFARI JACOPO P   

Assegnati 13 Presenti n.  12 

In carica 13 Assenti n.   1 

 
 

Assessori esterni Pres. / Ass. 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale 
Scarpone Dssa Maria Grazia. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed 
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. 
 

- Nominati scrutatori i Signori: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 27-12-2018 - Pag. 2 - CIVITELLA DEL TRONTO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 

• l’art. 42, comma 2, lett. b) ed e) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

• l’art. 18 della legge 07/08/2015, n. 124 di delega al Governo in materia di 

riordino delle società a partecipazione pubblica;  

 

• il D.Lgs. 19/8/2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” come modificato ed integrato dal D.Lgs. 16/06/2017, n. 100;  

 

• la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 21/7/2017, n. 

19 “Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui 

all’art. 24, D.Lgs. n. 175/2016”;  

 

Premesso che: 

• con la precedente deliberazione del Consiglio Comunale 30/10/2017, n. 34, 

efficace ai sensi di legge, si è proceduto alla revisione straordinaria delle 

partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175;  

 

• con gli artt. 20 e 26, comma 11, il richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 prevede 

che gli enti locali procedano ad una revisione ordinaria annuale delle 

partecipazioni al fine di verificare il permanere dei requisiti di legge per 

detenere le partecipazioni medesime;  

 

Considerato che: 

• nell’allegato integrante Allegato A – Relazione tecnica sono riportate singole 

schede per le società partecipate dall’Ente redatte sulla base dei modelli sopra 

citati – predisposti dalla Corte dei Conti per la revisione straordinaria effettuata 

nel 2017 - e con riferimento al testo del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 riferito agli 

articoli sopra evidenziati, l’indicazione analitica delle condizioni che devono 

essere soddisfatte per il mantenimento della partecipazione e il ricorrere o meno 

di dette condizioni per le società partecipate dal Comune di Civitella Del Tronto;  

 

• alle medesime schede è acclusa una sintesi del bilancio degli ultimi anni delle 

principali società partecipate e il calcolo di indici finanziari, economici e 

patrimoniali standard per il medesimo periodo di riferimento  

 

• dall’analisi delle suddette schede non risultano partecipazioni societarie per le 

quali ricorrano le condizioni normative che impongano l’alienazione delle quote 

possedute dal Comune di Civitella Del Tronto, talché dall’analisi del loro 

contenuto non emerge alcuna necessità di procedere in tal senso;  

 

• il presente provvedimento è stato sottoposto all’organo di revisione, il cui parere 

è allegato in calce 

 

Ritenuto di confermare e approvare Allegato A – Relazione tecnica, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, confermando che per nessuna delle 

partecipazioni societarie attualmente detenute dal Comune di Civitella Del Tronto, 

ricorrono le condizioni normative di cui al D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne 

impongano l’alienazione ovvero l’adozione di altre misure comunque previste dall’art. 

20, comma 1 della fonte di regolazione; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 27-12-2018 - Pag. 3 - CIVITELLA DEL TRONTO 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e 

tecnico-contabile previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 

Con n. 12 voti favorevoli; n 0 voti contrari; n. 0 astenuti su n. 12 consiglieri presenti e 

votanti 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’Allegato 1 – Relazione tecnica, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, confermando che per nessuna delle partecipazioni societarie 

attualmente detenute dal Comune di Civitella Del Tronto, ricorrono le condizioni 

normative di cui al D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne impongano l’alienazione 

ovvero l’adozione di altre misure comunque previste dall’art. 20, comma 1 della 

fonte di regolazione;  

 

2. di dichiarare il presente atto, con successiva separata votazione che riproduce il 

medesimo esito della precedente, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 27-12-2018 - Pag. 4 - CIVITELLA DEL TRONTO 

 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità 

tecnica, parere Favorevole.  
 

 

 

Civitella del Tronto, lì 20-12-2018                  Il Responsabile dell’Area  

                                                                   F.to digitalmente  Germano Mignini 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 
 

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 

esprime parere Favorevole.  
 

 

 

Civitella del Tronto, lì   20-12-2018  

 

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari 

                                                              F.to digitalmente  Germano Mignini 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 27-12-2018 - Pag. 5 - CIVITELLA DEL TRONTO 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella 
prossima seduta, è sottoscritto come segue: 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Di Pietro Cristina F.to Scarpone Dssa Maria Grazia 
 
. 

 
A T T E S T A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E 

 
Il sottoscritto Funzionario Responsabile attesta che la presente deliberazione è 
stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune il giorno 10-01-19 per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Civitella Del Tronto, li 10-01-19,  Il Funzionario Responsabile 

                 F.to digitalmente Dr. Germano Mignini 

 

 
_______________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O  DI  E S E C U T I V I T A’  

 

La presente deliberazione è divenuta: 

 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Civitella Del Tronto, li  27-12-18                  

         Il Funzionario Responsabile 
       F.to digitalmente Dr. Germano Mignini 

_______________________________________________________________ 
 
La presente è copia conforme al documento originale. 
 
Civitella Del Tronto, li 10-01-19  Il Funzionario Responsabile 

           Dr. Germano Mignini 
 
 


